7. Duorum autem, quæ obserua-
uit antiquitas, vnum respudendum,
nempē quod devino nouo contine-
tur in l. 10. C. de erog. milit. imitan-
dum autem, quod circa distributio-
nem fidelem, nec motosam statutum
est, in l. 14. l. 16. §. 6. & l. 9. C. cod. Vide
Panciroli in notit. Imp. Orient. c. 91.
Renat. de Doman. lib. 1. c. 13. fol. 152.

CAP. XXXIII. CASVS XXXI.

De arbitratuum ratione, ad
nouarum artium inuentu pro
beneficio, & utilitate

Regij patrimo-
hij.

Tinetur Dominus Prorex nō
solum curare, ne bona Re-
gis præsentia, & incorpora-
ta diminuantur, verū etiam ea attra-
here, & conquitare, quæ quavis ex
causa ad suā maiestatem pertineant,

*De losara
bitrios en
materia
de benefi-
cio, y au-
mento de
la Real
bazienda.*

vel pertinere possint. Id enim optimi, & oculati administratoris est: si quidē pertinere ad Regē dicuntur, non solū ea, quæ in causa possidendi sunt, sed esse possunt. Pompon. in l. Verbū 131. de verb. signif. & licet fraudari non dicantur creditores cū quid noui non adquiritur à debitorē, sed cū quid de bonis diminuitur, l. 172. de reg. iur. tamen cum aliquid desinit fisco acquiti, quod per industriam, & diligentiam administratoris ei potuit obuenire, haud dubito quin sit in culpa, cui talia omittit in odium æratij, conserunt, quæ tradit Menoch. de arbitr. q. 39.

2 Ea propter tenetur audire, inquire, examinare media, cœu beneficia arbitratorū, quæ ditandi fisci causa, & cōmuniſ vtilitatis augendæ exco-gitantur, & proponuntur ab ingeniosis hominibus, ne dicā emacibus cū Plin. epist. 7. lib. 3. Huic enim magistratui nō alijs incūbit examē, & executio eorum. Regia schedula ad D. Marchionē de Mōtesclaros, dat. die 22. Nouemb. an 1609. in reprehensio nem Senatus Argentini, quia quod-dā arbitrium beneficij metallici ad-misserat, pepigeratq; sub certis con-ditionibus cū artifice, & illius in-uentore, cū hoc negotium, & illius tractatus, ac exitus nō ad aliū, quam ad gubernij Rectorem, & rei Domini-nicæ administratorem pertineret.

3 Maximè, quia ille semper est in-vincis inuestigādi, omnibus modis, & artibus quicquid fisci interesse pos-sit, vt monetur, in cap. 21. instruct. ad D. D. Francisc. à Tolet. die 15. De-cemb. an. 1568. ibi: *De otros arbitrios, y expedientes se ha platicado, de que nos podríamos aprouechar en aquellas partes, y segun las grandes necessidades nuestras, y el estado en que se halla todo lo de acá, es necesario atender co gran cuidado a lo que de allá podrá proceder, y assi se os entre-gará el memorial de algunos expedientes,*